
 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

 
RESOLUCIÓN N° 218-2024-UNHEVAL- CEU 

 
 

Huánuco, 19 de noviembre de 2024. 
 
 VISTO; la solicitud de nulidad del proceso electoral de Elección del Decano de la Facultad de Ciencias 

Contables y Financieras de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán, presentado por el Personero General de la 

Lista 1- Excelencia Académica;  

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO::  

Que, mediante Resolución Asamblea Universitaria N° 0001-2023- UNHEVAL, de fecha 29 de 

diciembre de 2023, se resuelve elegir a los siguientes docentes y  estudiantes como miembros titulares y 

accesitarios del Comité Electoral Universitario    de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco, 

iniciando sus funciones a partir del 29 de diciembre de 2023; 

Que, de acuerdo al segundo párrafo del artículo 72 de la Ley N.° 30220 – Ley Universitaria, 

debidamente concordado con el artículo 159 del Estatuto de la UNHEVAL y artículo 7, literal 7.1 del 

Reglamento General de Elecciones 2024 de la UNHEVAL, EL COMITÉ ELECTORAL ES AUTÓNOMO 

y se encarga de organizar, conducir y controlar los procesos electorales, así como de pronunciarse sobre 

las reclamaciones que se presenten, SUS FALLOS SON INAPELABLES; 

Que, Documento S/N, con fecha 18 de noviembre de 2024, a horas 11:01 am, vía mesa de partes 

presencial, el Personero General de la Lista N.° 01 – Excelencia Académica, interpone Recurso de 

Nulidad de la Elección de Decano de la Facultad de Ciencias Contables y Financieras, de la revisión de 

los fundamentos de hecho, se colige lo siguiente: primero. – Que el docente Josué Canchari De La Cruz 

en su condición de Personero General de la lista 7- Innovación Contable, ha incumplido lo dispuesto por 

el art. 57 del Reglamento General de Elecciones y asimismo ha vulnerado el Pacto Ético Electoral, 

numeral 2, incitando a los estudiantes a que, voten por la lista N° 7;   

Que, con relación al presente punto no corresponde emitir pronunciamiento, ya que, no 

constituye una causal expresa para la nulidad del proceso electoral (asunto central del recurso 

presentado por el Personero General de Excelencia Académica); no obstante, por razones didácticas e 

ilustrativas, es necesario precisar lo siguiente que, el artículo 57 del Reglamento General de Elecciones 

de la UNHEVAL, señala que: “De las propagandas electorales. Toda propaganda electoral culminará 24 

horas antes del acto de votación. Queda prohibido realizar pintas o pegar propaganda electoral en las 

paredes de los edificios de la UNHEVAL. El incumplimiento de esta disposición conllevará a la imposición 

de la sanción correspondiente; por lo cual, tal como se desprende de la norma, su incumplimiento acarrea 

la imposición de una sanción (multa) a la Lista que infrinja dicha disposición, más no viene a ser una 

causal de nulidad total del proceso electoral;  

Segundo. -  Que el 14 de noviembre, el día la elección a el Candidato a Decano Dr. Cayto Didi 

Miraval Tarazona, ingreso a aula 305 del pabellón 4 de la Facultad de Ciencias Contables y Financieras, 

cuando el docente Alember Angulo Chávez estuvo en el salón en el curso de Matemática Financiera II 

con 47 alumnos, para intimidar y sobornar el voto de los estudiantes. Tercero. – Que, el día de la elección 

14/11/24, la estudiante Ana María Sobrado Anyosa, allegada a la lista N° 7, ha enviado mensaje de texto 

a un grupo de estudiantes por medio del whatsApp, ofreciendo bonificación en puntos de notas de 

evaluación de los cursos a cargo de los docentes de la agrupación de Innovación Contable (lista N° 7). 

Cuarto. -  Que, un día antes y el mismo día de la elección (13 y 14 de noviembre de 2024); el exdocente 



 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

contratado y actual docente en actividad en el Instituto Tecnológico Aparicio Pomares, se dedico a obligar 

a los estudiantes a que votaran por la lista N° 7 a favor del candidato Dr. Cayto Didi Miraval Tarazona. 

Quinto. -  Que, el día de la elección de Decanos (14/11/2024), el docente Josué Canchari De La Cruz y 

el exdocente Hillman Lizardo Domínguez Jaimes, ha utilizado la contraseña y usuario del docente 

Eusebio Luna Ramos, para votar a favor de la Lista 7- Innovación Contable. Sexto. – que, finalmente 

consideramos que en dicho proceso electoral se ha producido hechos insubsanables, que no solamente 

son de tipo administrativo, sino también penal, todos los fundamentos se encuentran acompañados de 

medios probatorios; 

Que, en el Estatuto en el artículo 165 literal d) señala dentro de las funciones del Comité Electoral 

Universitario, organizar, conducir y controlar los procesos electorales, así como pronunciarse sobre los 

reclamos en materia de su competencia y resolverlos de acuerdo a Ley; 

Que, el Reglamento General de Elecciones 2024 de la UNHEVAL, en el Capítulo IX , Nulidad del 

Proceso Electoral, establece los supuestos para la nulidad de las elecciones, y conforme al artículo 78° 

numeral 1 señala que, el CEU puede declarar la nulidad total o parcial de un proceso electoral virtual o 

presencial, de acuerdo con las causales prevista en la Ley Universitaria y el Reglamento General de 

Elecciones de la UNHEVAL.(…); y el numeral 2 establece - La declaración de nulidad parcial o total es 

consecuencia de la interposición de un recurso impugnatorio contra el resultado de las elecciones o del 

ejercicio de la potestad de revisión de oficio del CEU.(…); son causales de nulidad  cuando: a) No haya 

votado más del sesenta por ciento (60%) de docentes ordinarios y más de cuarenta por ciento (40%) de 

estudiantes matriculados, en el caso de elecciones al rectorado y decanato. En la elección del 

representante docente —en cualquiera de sus categorías—, la elección es nula cuando más de sesenta 

por ciento (60 %) de docentes consignados en el padrón electoral no emitan su voto. b). En la elección 

del representante estudiantil la elección es nula cuando más de cuarenta por ciento (40%) de estudiantes 

matriculados y consignados en el padrón electoral no emitan su voto. c) Cuando las dos terceras (2/3) 

partes del total de votos emitidos resulten nulos y/o en blanco; y en el Artículo 78. numeral 6 señala que, 

sin perjuicio de las causales de nulidad previstas en el Reglamento General de Elecciones, el CEU 

declara de oficio la nulidad parcial del proceso electoral cuando: a) Haya mediado fraude, cohecho, 

soborno, intimidación o actos de violencia comprobados de forma objetiva que obstaculicen e impidan, 

de ser el caso, la instalación, sufragio o escrutinio en una mesa o que orienten en esta la votación en 

favor de una lista en concreto; 

 Que, de acuerdo a lo mencionado en líneas precedentes se analizó el recurso de nulidad 

presentado por el docente Tito Elías Huaynate Delgado Personero General de la Lista N° 1- Excelencia 

Académica,  que los fundamentos señalados en el punto  segundo, tercero, cuarto, quinto y  los  medios 

probatorios presentados, los cuales  justifican la causal de nulidad establecido en el Reglamento General 

de Elecciones 2024 de la UNHEVAL en el artículo 78 numeral 6 inc. a) Haya mediado fraude, cohecho, 

soborno, intimidación o actos de violencia comprobados de forma objetiva que obstaculicen e impidan, 

de ser el caso, la instalación, sufragio o escrutinio en una mesa o que orienten en esta la votación en 

favor de una lista en concreto;  

Que, en Sesión Extraordinaria N° 29 de fecha 19 de noviembre de 2024, el pleno del Comité 

Electoral Universitario aprueban por mayoría DECLARAR PROCEDENTE el recurso de nulidad 

presentado por el docente Tito Elías Huaynate Delgado Personero General de la Lista N° 1- Excelencia 

Académica en atención, en merito a la Ley Universitaria, Estatuto de la UNHEVAL y el Reglamento 

General de Elecciones de la UNHEVAL  y se recomienda elevar los documentos a la oficina de Tribunal  



 

Av. Universitaria 601 – 607 - Ciudad Universitaria – Edifico Central Block “B” 1er. Piso – Teléf. 062-591060 Anexo:2630  
Email: comiteelectoral@unheval.edu.pe 

de Honor en mérito sus atribuciones establecidas en el Estatuto de la UNHEVAL, para que realice las 

acciones pertinentes y, asimismo se procedió a determinar que es necesario llevar las elecciones 

complementarias a Decano de la Facultad de Ciencias Contables y Financieras; 

Estando a las atribuciones conferidas al Comité Electoral Universitario de la UNHEVAL, por Ley 

Universitaria N.° 30220, el Estatuto de la UNHEVAL y la Resolución Asamblea Universitaria N.° 0001-

2023- UNHEVAL;  

SE RESUELVE:  
 

1. DECLARAR PROCEDENTE el Recurso de Nulidad parcial de la elección a Decano de la 

Facultad de Ciencias Contables y Financieras, llevado a cabo el 14 de noviembre de 2024, presentado 

por el Personero General Tito Elías Huaynate Delgado de la Lista N° 1- Excelencia Académica mediante 

Documento S/N, con fecha 18 de noviembre, a horas 11:51 am, vía mesa de partes presencial. 

 

2.  DAR A CONOCER la presente resolución a los órganos correspondientes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
   Dr. EDUARDO ANATOLIO MELGAREJO LEANDRO                      Dr. ANGEL FRANCISCO CALERO LUIS 

      PRESIDENTE DEL CEU                  SECRETARIO DEL CEU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EAML/afcl  

DISTRIBUCION: 

Rector/VRacad/VRInv //Facultad/CU/AU/SG/TRANSP./Archivo. 














































